ego adolescentis bonos, & forteis, sed usos ea conditione
fortunæ, ut, si essent magistratus adepti, reip. statum con-
vulsi viderentur, meis iniuriciis, nulla senatus malitia
gratia, comitiorum ratione privavi. Ego Antonium col-
legam, cupidum provinciæ, multa in repub. molientes, pa-
cientia, atque obliquio meu mitigavi. ego provinciam Galliam, senatus auctoritate, exercitu & pecunia instru-
am, & ornata. 4 quam cum Antonio communicaui,
quod ita existimabam tempora reip. ferente, in concione
depositus, reclamante populo Romanu. ego L. Catilinam ca-
dem senatus, interitus urbis, non obcurere, sed palam
molientem, egredi ex urbe iussi: ut, à quo legibus non
poteramus, manibus tuis esse possemus. ego tēla extremo
mente consularis mei intenta jugulis civitatis, de conju-
ratorum nefarisi manibus extorti ego facies iam accensas
ad hujus urbis incendium, comprehendendi, protuli, extin-
xi. Me Qu. Catulus, princeps hujus ordinis, & auctor
publici consilii, frequentissimo senatu parentem patria no-
minavit. mibi hic vir clarissimus qui propter te ledet, L.
Gellius, his audiens, civicam coronam deberi à re-
pub. dixit. mibi togato senatus non ut multis bene gesta,
sed ut nemini, 5 conservata reip. pub. singulari genere sup-
plicationis, deorum immortalium tempora patefecit. Ego
cūm in concione, abiens magistratu, dicere à tribuno pleb.
prohiberis, qua constitueram: cumque is mibi tantum
modò ut jurarem, permitteret: sine ulla dubitatione jura-
vi, tempub. atque hanc urbem mea unius opera esse sal-
vam. Mibi populus Rom. universus illa in concione non
unius diei gratulationem, sed eurymatum, immortalitatem
que donavit, cūm meum jusjurandum tale, atque tantum
juratus ipse, una voce, & consensu approba vit. Quo qui-
dem tempore is meus dominus fuit è foro reditus, ut ne-
mo, nisi qui necum esset, civium esse in numero videtur.
Atque ita est à me consulatus peractus, ut nihil sibi
consilio senatus, nihil non approbante populo Romanu. ege-
rim: ut semper in Rostris curiam, in senatu populum de-
fenderim: ut multititudinem cum principibus, equestrem
ordinem cum senatu conjunxerim. Exposui breviter con-
sulatum meum. Aude nunc, ô futu. de tuo dicere: cuius
fuit initium ludi Compitalium, tum primum facti & post L.
Metellum, & Q. Marcius Coss. contra auctoritatem hujus
ordinis: quos Q. Metellus (facio injuriam fortissimo viro
mortuo, qui ilium, cuius & paucos pares hæc civitas tulit,
cum hac importuna bellua conferam) sed ille designauit
consul, cūm quidem tribunis pleb. suo auxilio & magnos
ludos contra senatus consultum facere iussisset, privatus fie-
ri vetuit: atq; id, quod nondum potestate poterat, obtinuit
auctoritate. 8 Tu, cùm IIII. Kalendas Jan. & Compitalio-
rum dies incidentur, Sex. Clodium, qui namquam antea

OO 2 prætex-

at Victoriae, post L. Eusebium & C. Marcius, quoniam item m. n. no-
stri, sed monit d. cap. 15. Turnebus, auctore Antonio, legendum L. Ie-
stium & C. Marcius.

7. Magistrus ledet contra S. C. &c.) Est à Turnebio; sed respondent
M. E. Erford. Pal. pr. ac sec. vulgo erat magistr. inepti, ut pluribus ha-
bentes ē Pighio notari ad annum V. C. D. CX. CII. in Fatis Annal. Rom.

8. Tu cas. III. Kalend. Jan. &c.) Turnebus reportat in III. Kal. Ianuarii
& quidem ē m. s. quid cum etiam adnotasset Ahala, paulus sumexhibens
quod videtis, securus membranæ noltias. it enim facile migrat in iff.
Hotornanus quidem lib. VIII. Observ. cap. 7. impræbatur hanc emenda-
tionem, sed tandem non enervat argumento pro Turnebio militantia.

9. Compitalium dies incidentur.) Lambinus secutus Mamertum in-
dixit, sed nolentibus libris.

1. lex

prætextatus fuisset, ludos facere, & prætextorum velitate passus es, hominem impurum, atque non modo facie, sed etiam oculo tuo dignissimum. Ergo his fundamentis positis consulatus tui, triduo post, inspectante, & tacentete, a P. Clodio, fatali portento, prodigoque reip. i. lex Alia, & Fusia, eversa est, propugnacula, munque nangullata, atque otii: collegia, non ea solum, quæ senatus sustulerat, & restituta, sed innumerabilia quædam nova ex omni fecerunt, ac servitio concitat. ab eodem homine, in stuprum inauditus, nefariisque versato, verus illa magistra pudoris, & modestie, severitas censoria, sublata est: cum tu interim, bustum reip. qui te confulem iam Romæ dicas fuisse, verbo numquam significaris sententiam tuam tantis in naufragiis civitatis. Nondum, quæ feceris, sed quæ fieri possitis, dico. NEQ; VERO multum interest, præsentim in consule, utrum ipse perniciose legibus, improbis concionibus rempub. vexet, an alios vexare patiatur. An potest ulla esse excusat non dicam male sentienti, sed sedenti, cunctanti, dormienti in maximo reipub. motu consilium propè annos iegem Aliam, & Fusiam tenueramus: quadringtonos 3 judicium, notionemque censoriam, quæ leges aulus est non nemo improbus, potuit quidem nemo umquam convellere: quam potestatem minuere, quo minus de moribus nostris quanto quoque anno judicaretur, nemo tam effusæ petulans conatus est. Hac iunt, o carna-fex, in gremio sepulta consulatus tui. Persequere conne-xos his tuneribus dies. Pro Aurelio tribunali, ne commi-vente quidem te, quod ipsum esse scelus, sed etiam hilarioribus oculis, quam solitus eras, intuente, delectus ser-vorum habebatur ab eo, qui nihil sibi umquam nec facere, nec pati turpe duxit: arma in templo Castoris, (ò proditor templorum omnium,) vidente te, constituebant ab eo latrone, cui templum illud fuit, te consule, arx civium perditorum, receptaculum veterum Catilinæ militum, ca-stellum forensis latrocini, bustum legum omnium, ac re-ligionum. Erat non solum dominus mea, sed totum Palati-num senatum, equitibus Roman. civitate omni, Italia cun-cta, referunt: cum tu non modo ad eum Ciceronem (mitto enim domestica, quæ negari possunt: hæc com-moro, quæ sunt palam) non modo, inquam, ad eum, cui primam comitii tuis dederas tabulam prærogativa, quem in senatu sententiam rogabas tertium, numquam adpirasti: sed omnibus consiliis, quæ ad me opprimendum para-bantur, non interfueristi solum, verum etiam crudelissime præfueristi. Mihil verò ipsi coram genere meo, propinquuo tuo, quæ dicere ausus es? egere, foris esse Gabinium: fine pro-vincia stare non posse: spem habere a tribuno plebis, si tua consilia cum illi conjunxiles, à senatu quidem des-pe-rasse: hujus te cupiditati obsequi, sicuti ego fecissem in collega meo: nihil esse, quod præsidium consulum im-plorarem: fibi quenque consulere oportere. Atque hæc dicere vix audeo. vereor, ne qui sit, qui itius insignem nequi-tiam, frontis involutam integumentis, nondum cernat: dicam tamen. ipse certè agnoscat, & cum aliquo dolore, flagitiorum suorum recordabitur. Meminisse, cœnum, cum ad te quinta ferè hora, cum C. Pisone venissem, nescio quo à gurgitio te prodire, invulno capite, soleatum? & cum isto ore fecido taterim nobis popinam inhala-ssem, excusatione te uti valitudinis, quod dices, vñolenia re-quibuidam medicaminibus solere curari? quam nos can-sam cum accepissemus, (quid enim facere poterimus,) paulisper stetimus in illo ganearum uarum nitore, atque

fumo: unde tu nos cum improbissime respondendo, tum turpissime eructando ejecisti. Idem illo ferè biduo produ-cus in concionem ab eo, cui sic a quantum præbebas consulatum tuum, cum essem interrogatus, quid sentites de con-sulatu meo: gravis auctor, Calatinus credo aliquis, aut Africanus, aut Maximus, & non Cæsonius, semipla-centius Calventius, rel pondes altero ad frontem subfato, alle-to ad meatum depresso supercilium, Crudelestanus nō non plae-cessit. Hic te ille homo dignissimus tuis laudibus collaudavit. Crudelestanus, tu crucifer, senatus consul in concione condemnas? non enim me, qui senatus parui, nam relatio illa salutaris, & diligens, fuerat contulsi: animadversio quidem, & judicium, senatus. quæ cum reprehendis, odi-dis, qualis tu, si ita forte accidisset, fueris illo tempore consul futurus. Apendio mehercule, & frumento Catilinam esse putasses juvandum. Quid enim interfuerit inter Ca-tilinam, & eum, cui tu senatus auctoritatem, salutem civi-tatis, totam remp. provincie præmio vendidisti? Quæ enim L. Catilinam conantem consul prohibui, ea P. Cledium fa-cientem consules adjuverunt. voluit ille senatus interficere, vos sustulisti: leges insendere, vos abrogasti: in-terire patriam, vos adjuvisti. Quid est, vobis Coss. ge-stum sine armis? incendere illa conjuratorum manus vo-luit urbem: vos ejus domum, quem propter urbs incen-ta non est. Ac ne illi quidem, si habuissent vestri similem consulem, de urbis incendio cogitassent, non enim se-to-fis privare vouerentur: sed his flammis nullum domici-lium sceleri suo fere putaverunt, cædem illi civium, vos servitutem expetiatis. Elic vos etiam crudeliores. huic enim populo ita fuerat ante vos Coss. libertas insta, ut emei potius, quam servire præstaret. Illud verò geminum consilii Catilina, & Lentuli, quod me domo mea expulisti. Cn. Pompejum domum suam compulisti. neque enim, me-stante, & manente in urbis vigilia, neque resistente Ca. Pompejo, omnium gentium victore, umquam se illi tem-pub. delere posse duxerunt. à me quidem etiam pœnas-petitis, quibus conjuratorum manes mortuorum expartis: omne odium inclusum nefariis sensibus impiorum, in me profundiatis. quorū ego furori nisi cessarem, in Ca-tilinam busto, vobis ducibus, maestatus essē. Quod autem majus indicium exspectatis, nihil inter vos, & Catilinam interfuerit, quād quād cædem illam manum ex inter-mortuis Catilinæ reliquis concitasti? quād omnes undique perditos collegistis? quād in me carcere effudisti? quād conjuratos armasti? 4 quād eorum ferro ac furori meuni corpus, atque omnium bonorum vitam objecisti voluitis? Sed jam redeo ad præclaram illam concionem tuam. Tu es ille, cui crudelitas displaceat? cui, cū senatus luctum, ac dolorem suum vestis mutatione declarandum consuisset, cū videres morere rempub. amplissimi ordinis lucu, o nostrarum misericordias, quid facis? quod nulla in barbaria quisquam tyrannus. ominto enim illud, con-sueua edice, ut senatus senatusconfutio ne obtemperet: que fadue nec fieri, nec cogitari quidquam potest, ad mi-sericordiam redeo ejus, cui nimis videtur senatus in conseruanda patria fuisse crudelis. Edicere est ausus cum illo suo pati, quem tamen omnibus vitis superare cupiebat, ut senatus, contraria, quām ipse censuisset, ad velutum re-diret. Qens hoc fecit nulla in Scythia tyrranus, ut eos, quos luctu afficeret, lugere non sineret? mororem relinquisti: mororis autem magna, eripis lacrymas non consolando, sed minando. Quod si vettene non publico consilio, patres confcripti,

1. Lex Alia atque Fusia reversa est.) Pighius noster in Fastis ad annum Vrbis DCCVII. tentat legg. Alia. &c. reversa. dux enim erant leges, ut existimat P. Manutius.

2. Resistire, sed innam. &c. concitare.) Haud aliter Pall. omnes, tres feliciter fec. oct. item edit. o vero: ne laudem Erfurdiensem codi-gem à Suffrido consultum.

3. Indictum est etiamque censoriam.) Turnebus d. cap. istud præserebat quomodo publicaret. Victorius, malebat Lambinus notationem: sed non adiunguntur libri. & e.d. vett. Paatinique nostri propagantes istud nostrum, quamvis habat Manutius usum.

4. Quod eorum ferre ac fures?) Ita locum supplevi è Pal. sec. acutæ Turnebi co. prius aberat ac fures, quod sicut hec apparetissimum est.

conscripti, sed privato officio, aut misericordia mutavissent, tamen id ius non licet per interdicta crudelitatis iuxta, potestatis erat non ferenda, cum vero id ienatus frequens eenuisset: ordines reliqui jam ante fecissent: tu ex renebricoli popina consul extractis, cum illa saltatrix ione, et senatum populi Rom. occulum, atque interitum reip. lugere vetus. At quirebat etiam paulo ante de me, quid suo mihi opus fuisset auxilio: cur non meis iniurias, meis copiis restituerem. Quasi vero non modo ego, qui multis saepe auxilio fuisset, sed quisquam tam inops fuerit umquam, qui, isto non modo propugnatore, tuorem se, sed advocate, aut ad stipulatores, paratiorem fore putaret. Ego itius pecudis, ac z pendit carnis consilii felicit, aut praesidio nisi volebam? ab hoc ejecto cadavere quidam mihi aut opis, aut ornamenti expetebam? Consulam ego tum requirebam, consulem, inquit, non illum quidem, sed quem in hoc animali invenire non possem, qui tantum reipub. cauam gravitate, & consilio suo tueretur: sed qui, tanquam truncus, atque icipes, si fieri modo, posset sustinere tamen titulum consulatus. Cum enim esset omnis causa illa mea consularis & senatoria, auxilio mihi opus fuerat & consilii, & senatus: quorum alterum etiam ad periculum meum erat à vobis consulibus convertum: alterum reipub. penitus ereptum. Atamen, si consilium exquiris meum: neque ego ceisissem, & me ipsa suo complexu patria tenuisset, si mihi cum illo bustuário gladiatore, & tecum, & cum collega tuo decertantibus fuisset. Alia enī causa præstantissimi viri. Q Metelli, fuit quem ego cives, meo iudicio, cum deorum immortalium laude conjungo: qui C. illi Mario, fortissimo viro, & consuli, & sexūni consuli, & eius invictis legionibus ne armis configret, cedendam esse duxit. Quod mihi igitur cereram esset hujusmodi? cum C. Mario scilicet, aut cum aliquo pari, an cum altero, barbaro Epicureo, cum altero, & Catilina laternario? quos neque hercule ego, neque supercilium tuum, neque collega tui cymbala, ac crotala fugi: neque tam fui timido, ut, qui in maximis turbibus ac fluctibus reipub. naveam gubernassim, salvamque in portu collocalessem, frontis tuae nubeulam, tum collega tui contaminatum spiritum pertimescerem. Alios ego vidi ventos: alios prospexi animo procelas; alios impudentibus tempestibus non cessi, sed his unum me pro omnium salutem obuli. Itaque discessi tum meo omnes illi nefarii gladii de magnis crudelissimis exciderunt: cum quidem tu, o vecors, & amens, cum omnes boni abditi, inclitique incerenter, tempa gerenter, tecla ipsa urbis lugenter, complexus es illud funestum animal ex nefaris stupris, ex civili cruento, ex omnium scelerum importunitate, & flagitorum impunitate concretum, atque codem in templo, codem & loci vestigio, & temporis arbitrio non mei solum, sed patrum funeri abstulisti. Quid ego illorum dierum epulas, quid latitiam, & gratulationem tuam, quid eum tuis sordidissimis gregibus in temperantissimas perpetrationes predicem? quis te illis diebus sobrium, quis agentem aliquid, quod esset libero dignum, quis denique in publico vidit? cum collega tui dominus cantu, & cymbalibus perlonaret, cumque ipse nudus in convivio saltaret: in quo ne tum quidem, cum illum

suum saltatorium verlaret oibem, fortuna rotas persternebat. Hic autem non tam concinnus heluo, nec tam musicus, jacebat in suo Graecorum fatore, atque vino, quod quidem itius, in illis reip. iustibus, quam aliquod lapi- tharum, aut Centaurorum convivium serebatur: in quo nemo potest dicere, utrum iste plus biberit, aut venuerit, an effuderit. Ta etiam mentionem facies consulatus tu? aut te fuisse Roma consulem dicere audebis? quid? in LICTORIBVS, in roga, & pretesta esse consulatum putas? quo ornamenti etiam in Sex. Clodio, te consule esse voluisti. Hujus tu Clodianni canis insignibus consulatum declarari putas? ANIMO consulem esse oportet, consilio, fide, gravitate, vigilancia, cora; toto denique munere consulatus & omni officio tuendo, maximeque, id quod via nominis prescribit, reip. consulendo. ego consulem esse putem, qui senatum esse in repub. non putavit? & sine eo consilio consulatum numerem, sine quo Roma ne reges quidem esse potuerint? Etitem illa jam omitti: cum servorum delectus haberetur in foro: arma in templum Castoris luce, & palam comportarentur: id autem templum, tubato aditu, revulsi gradibus a conjuratorum reliquis, atque a Catilinae prævaricatore quondam, tum ultore, armis teneretur: cum equites Rom. relegarentur, viri boni lapidibus & foro pellebantur. senatus non soli iuvare remper, sed ne ingere quidem licet: cum civis is, quem hic ordo, assidente Italia, cunctisque gentibus, conservatorem patræ judicaret, nullus iudicio, nulla lege, nullo more, servitio, aique armis pellebantur, non dicam auxilio vestro, quod vere licet dicere, sed certe silentio: tum Roma fuisse consules quisquam existimabit? Qui latentes igitur, si quidem vos coniuges? qui prædones, qui hostes, qui proditores, qui tyranni nominabuntur? Magnum nomen est, magna species, magna dignitas, magna maiestas consuls non capiunt angustias pectoris tui, non recipi levitas ista, non egestas animi: non infirmitas ingenii sustinet, non infelicitas rerum secundariorum tantam personam, tam gravem, tam severam. Sepisia mehercle, ut dici audiebam te, ut primum adspexit. Campanum consulem repudia vir. Audierat Decius, Magius, & de Torea illo Jubelio aliquid accepere: in quibus si moderatio illa, quæ in nostris solet esse consulibus, non fuit: aut fuit pompa, aut species, fuit incessus, fuit enim Septimia digna, & Capua. Gabinium denique si videntur duumvirum vestri illi unguentari: ciuius agnoscuntur. erant illi comiti capilli, & madentes cincinnum simbria, & fluentes, cerusata que buccæ, digna Capua: sed illa vetere, nam haec quidem, quæ nunc est, splendidissimorum horum, fortissimorum virorum, optimorum civium, mihiq; amicissimorum multitudine redundat. quorum Capuz te prætextatum nemo adipexit, qui non gemeret desiderio mei: cuius consilio cum universis tempib; tum illam ipsam urbem menierant esse servatam, me inveniata statua donabant: me patrum unum adiicerant: a me se habere vitam, fortunas, liberos arbitrabantur: id & præsentem contra latrociniū tuum suis decretis, legatique defenderunt, & absentem, principe Cn Pompei, & referente, & de corpore reipub. tuorum scelerum telis revellente, revocarunt. An tu eras consul, cum in Palatio mea domus ardebat, non casu aliquo,

O O 3 fed

^{1.} Senatum populi Rom. reasam atque interitum reip. logerit.) Redintegravit locum hanc ex Pall. tribus, quibus accedit editio præfca. itaque non est quod quis puet istud deberi ingenio Lambini.

^{2.} Peccide carnis.) Non absarde Petrus Faber carnis, lib. r. c. 1. Semifructum, sed enim si reuinas mox ex Idoro magistris, non videcorabijciendum carnis: ut allusione ad proverbium vulgi, si animas pro sale datur, ne purioris: coquas & alijs, nemini noller.

^{3.} Quoniam hic magistri.) Non potui contempnere auctoritatem Isidori si laudantis hunc locum lib. I. Etymolog. cap. 31. quamvis duplicitat Horatiano libro VIII. Obliquat cap. 7.

^{4.} Cœlius laternaris! &c.) Turnebus lib. XXXI. cap. 18. probat quod orandum Codd. i.e. pluram, laternariis. Liphys lib. III. Var. lecc. cap. 18. ro-

cum loco a sic restituendum autumat: barbus Epicerus? cum altero Catilina? At tunc aut. quart. ut neque hercule, &c. Vulgatum existat in Pal. nisi quod addita litera exhibeat laternariis, nam sec. laternariis, ergo eram in suo foro inventus qui primum has orationes publicavit, explesit enim laternariis. Pal. oct. habet laternariis. Gulielmus conjectebat latr. anges, producebatque Tullium pro domo sua cap. 24. ubi vocat delicias Catilina.

^{5.} Omnia officia suenda, maximeque, id quod viri nominis ipsa præscribit, ci- pubi, iugulandi.) Haec verba omnia nunc primum Ciceron. accidunt, etenim & Pal. loc. neque longe alter codex Turingicus, ut & producit Gulielmus noller cap. v. ad Triculicium Plauti.

sed ignibus injectis, instigante te? Ecquod in hac urbe manus umquam incendium fuit, cui non consul subvenierit? At tu illo ipso tempore apud socrum tuam propè à meis oibis, cuius domum ad meam exhauiendam patefexas, sedebas non extinxitor, sed auctor incendi, & ardentes facies furii Clodiani pñne ipse consul ministrabas. An vero reliquo tempore consulem te quisquam duxit? quisquam tibi paruit? quisquam in curiam venienti afluxerit? quisquam confluenti respondendum putavit? numerandus est ille annus denique in repub. cum obmutuisset senatus, judicia contricuissent, incertent boni, vis latronum vestri tota urbe volitaret, neque civis unus ex civitate, sed ipsa civitas tuo, & Gabinii sceleri, furorique cessasset? At ne tum quidem emersisti, lutulente Caenone, ex miserrimis natura tuae sordibus, cum experita tandem virsus clarissimi viri, celester & veram amicum, & optimè meritorum civem, & suum pristinum morem requisiuit: neque est ille vir passus, in ea replica quam ipse decorarat, atque auxerat, diutius vestrum scelerum peccatum morari: cum tamen ille, qualiscumque est, qui est ab uno te improbitate vietus, Gabinius, collegit ipse si vix: sed colligit tamen, & contra suum Clodium, primum simulare, deinde non libenter, ad extremum rame pro Cn. Pompeio vere, vehelementerque pugnavit. quo quidem in spectaculo mita populi Romani aquitas erat, ut eorum per istet, tamquam lanista, in ejusmodi pari lucrum fieri paterat: immortalem vero quæstum, si uterque cedidisset. Sed ille tamen agebat aliquid: nubar aut orationem summi viri, erat ipse sceleratus, erat gladiator: cum scelerato tamen, & cum pari gladiatore pugnabat. Tu scilicet homo religiosus, & sanctus, fœdus, quod meo sanguine in partione provinciarum iceras, frangere noluit, caverat enim tibi ille fororius adulter, ut, si tibi pecuniam, si exercitum, si pecuniam eruptam ex rep. visceribus dedisset, omnium suorum scelerum sicutum te, adjutoriisque præbentes. Itaque in illo tumultu fracti fasces: ictus: pectoris: quotidie tela, lapides, fogæ: deprehensus denique cum ferro ad senarum is, quem ad Cn. Pompejum intermedium collocatum fuisset constabat. Et quis audivit non modo actionem aliquam, aut relationem, sed vocem omnino, aut querelam tuam? Consulem tum te tuisse patas, cuius in imperio, quicunq; senatus auctoritatem exercitat, i idemque in Italia qui omnes omnium gentium patres tribus triumphis devinxerat, is le in publico tutto statuit esse non posse? An tum eratis consules, cum, quamcumque de re verbum facere coeperatis, aut referre ad senatum; cunctus ordo reclamabat, ostendebatque, nihil esse vos acturos, nisi prius de me retulissetis? cum vos, quamquam fœdere obstiti tenebamini, tamen cupere vos diceretis, sed lege impediti? quæ lex privatis hominibus esse lex non videbatur, inulta pet servos, incisa per vim, imposta pet latrocinium, sublatio senatu, pulsa è foro bonis omnibus, capta repub contra omnes leges, nullo scripta more: hanc qui se metueret dicerent, consiles, non dicam animi hominum, sed facti, ulli ferre possunt? Nam, si illam legem non putabitis, quæ erat contra omnes leges, indemnati civis, atque integræ capitatis, bonorumque tribunitia proscriptio: haec tamen obstricti pacione tenebamini: quis vos non modo contules, sed liberos fuisset pet, quorum mens fuerit oppressa præmissa. lingua adstricta mercede? Sin illam vos soli legem putabitis: quisquam vos consules tunc fuisset, aut nunc esse consulares puret, qui ejus civitatis, in qua in principum numero vultis esse, non leges, non instituta, non mores, non jura norint? An, cum proficicebamini paludati in provincias

vel emitas, vel eropas, consules vos quisquam putavistis? Itaque, credo, si minus frequentia sua vestrum egescum ornando, atque celebrando: *as omnibus salutem bona*, ut consules: non tristissimus, ut hostes, aut proditores prosequerantur. Tunc etiam, immansissimum, ac fecundissimum monstrum, aulus es meum discessum illum, testem sceleris, & crudelitatis tuæ, malædicti & contumelia loco ponere? Quo quidem tempore cepi. P. C. fructus immortale vestri in me, & amoris, & judicii; qui non ad murmuratione, sed voce, & clamore abjecti hominis, & servivi furorum, petulantiamque fregisti. Tu luctum senatus, tu desiderium equestris ordinis, tu iqualorem Italiam, tu curia & citurnitatem annuam, tu silentium perpetuum judiciorum, ac fori, tu certera illa in maledicti loco pones, quæ meus discessus rep. vulnera infixit? Qui si calamitissimus fuisset: tamen mitercordia dignior, quam contumelia; & cum gloria potius esse conjunctus, quam cum probro putaretur: atque ille dolor meus duntaxat, vestrum quidem scelus, ac dedecus habetur: & cum vero forsitan hoc quod dicturus sum, mirabile auditu esse videatur, sed certe id dicam, quod sentio) cum raptis a vobis, P. C. beneficiis affectus sum, tanis honoribus: non modo illam calamitatem esse non duco: sed, si quid mihi potest a rep. esse se junctum, quod vix potest privatim ad meum nomen augendum, optandum duco mihi fuisse illam, expetendam que fortunam. Atque, ut tuum latissimum diem cum tristissimo meo conferam, utrum tandem bono viro, & sapienti optabilis putas, sic exire à patria, ut omnes sui cives salutem, incolumentem, redditum precentur, quod mihi accidit: an, quod tibi proficisci eventum, ut omnes execrarentur, male precentur, unam tibi illam viam, & perpetuam esse vellent? Mihi mediis fidius in tanto omnium mortuorum odio, iusto praesertim, & debito, quævis fuga potius, quam illa provincia esset optatio. Sed perge porro, nam si illud meum turbulentissimum tempus profectionis, tuo magnificissimo præstat, quid conferam reliqua, quæ te cedocoris plena fuerunt, in me dignitatibus? Me Kalendis Januariis post obitum, occasumq; nocturni rep. primus illum, frequentissimum senatus, concursu Italia, rerente clarissimo, atque fortissimo viro, P. Lentulo, & contentente populo Rom. atq; una voce revocavit. me idem senatus exercitus nationibus, me legatis, magistratibusque nostris auctoritate sua, consularibus litteris, & non, ut tu insisteres dicere aulius es, orbatum patria, sed ut senatus illo ipso tempore appellavit, civem consiceratorem repub. commendavit. ad meam unius salutem senatus auxilium omnium civium cuncta ex Italia, qui rempubl. salvam esse vellent, consulis voce, & litteris implorandum putavit. mei capituli levandi causa Romam uno tempore, quasi signo dato, Italia tota convenit, de mea salute, P. Lentuli, præstantissimi viri, atque optimi consulis, Cn. Pompeji, clarissimi, atque invictissimi civis, ceterorumque principum, celebrissima, & gratissima conciones faciunt, de me senatus ita decievit, Cn. Pompejo auctore, & ejus senentia principe, v. t. s. i. Q. V. S. impediens redditum meum, in hostium numero putare: siisque verbis ea de me senatus auctoritas declarata est, ut nemini sit triumphus honorificensus, quam mihi salus, restitutio per scripta. de me, cum omnes magistratus promulgasset, preter unum prætorum, a quo non fuit postulandum, fratrem inimici mei, præterque duos de lapide entos tribunos plebis, legem comitissimam tulit P. Lentulus consul de collega Q. Metelli sententia: quem mecum eadem respublica, quæ in tribunatu ejus disjunxerat, in consulatu, virtute optimi, ac justissimi viri sapientis, que, conjunxit. Quæ lex quemadmodum

1. Idemque in Italia, qui omnes, Egregie conjicit Gulielmus, fidemque in Italia, qui emittit.

2. Cum vero (suspicio, &c.) Sic Paul. Manutius, responderque Pal. ergo, arque oculi.

3. Consenseret populus Rom. I. Nostri scripti habent illud populo Rom. quod Lambinus ejecit cum Faerno. Gulielmus mutabat in populi Rom.

4. Non ut in Insabes, &c. Manavit a conjectura Turnebi, cum reperisset in MSS. insuper, quod cum male mutaretur in maxime casper.

modum accepta sit, quid me attinet dicere? ex vobis audio, nemini civi ullam, quo minus adesset, satis iustam excusationem esse visam: nullis comitiis umquam multitudinem hominum tantam, neque splendidiorum fuisse: hoc certe video, quod indicant tabulae publicae, vos rogatores, & vos distributores, vos custodes tuissi tabularum: &c, quod in honoribus vestrorum propinquorum non facitis vel iatatis excusatione, vel honoris, id in salute mea, nullo rogante, vos vestra sponte fugistis. Confer nunc, Epicure noster, ex hara producere, non ex schola, confer, si audes, absentiam tuam, cum mea. Obtinuisti provinciam consularem fioibus iis, quos *lex cupiditatem* tue, non quos *lex generi* tui peperierat, nam *lege Calaris* iustissima, atque optima, populi liberi, planè, & verè erant liberi? *lex autem ea*, quam nemo legem, prater te, & collegam tuum, putavit, omnis erat tibi Achaja, Thessalia, Athenæ, cunctæ Græcia addicta. habebas exercitum tantum, quantum tibi non senatus, aut populus Rom. dederat, sed quantum tua libido conscriperat. ararium exauferas. Quas res gesseris in imperio, exercitu, provincia consulari? quas res gesseris, quæ tu ut venit statim (nondum commemoro rapinas, nondum exactas pecunias, non captias, non imperatas, non neces sociorum, non cædem hospitum, non perfidiā, non immunitatem, non scelerā prædico: mox, si videbitur, ut cum fure, ut cum sacrilego, ut cum scario, disputabo: nunc meam spoliatum fortunam conferam cum florente fortuna imperatoris.) Quis umquam provinciam cum exercitu obtinuit, qui nullas ad senatum litteras miserit? tantam verò provinciam cum tanto exercitu, Macedoniam præsertim, quæ tantis barbarorum gentibus attingitur, ut semper Macedonicis imperatoribus idem fines provinciarum fuerint, qui gladiorum, atque pilorum: ex qua aliquot prætorio imperio, consulari quidem nemo reddit, qui incolimus fuerit, qui non triumphat. est hoc novum: multo illud magis, appellatus est hic vulturius illius provinciæ (si dis placet) *imperator*. Ne tum quidem, Paulle noster, tabulas Romainas cum laurea mittere audibas? Mis, inquit. Quis umquam recitavit? quis, ut recitarentur, postulavit? nihil enim *mea* refert, utrum tu, conscientia oppressus scelerum tuorum, nihil umquam ausus sis scriberis ad eum ordinem, quem despexeras, quem afflixeras, quem deleveras: an amici tui tabulas abdidenter, idemque silentio tuo temeritatē, atque audaciam tuam condemnant. Atque haud scio, an malum, te videti nullo pudore fuisse in ligeris mitendis, an amicos tuos plus habuisse de pudoris, & consilii, quam aucte videri pudentiorem fuisse, quam sole, aut tuum factum non esse condemnatum iudicio amicorum. Quod, si non tuus nefariis in hunc ordinem contumeliis in perpetuum tibi curiam præclusiss: quid tandem erat actum, aut gestum in illa provincia, de quo ad senatum cum gratulatione aliqua scribi abs te oportet? *vixatio Macedoniz*? an opidorum turpis amissor, & sociorum direptor, an agrorum depopulator? an munitione Thessalonica? an obelisco militaris via? an exercitus nostri interitus, ferro, fame, frigore, pestilentia? Tu verò, qui ad senatum nihil scriperis: ut in urbe nequior inventus es, quam Gabinius, sic in provincia paulo tamen, quam ille, demissor, nam ille gurges, atque heluo, *natus ab domino suo, non laudi*, atque gloria, cum equites Rom. in provincia, cum publicanos, nobiscum & voluntate, & dignitate conjunctos, omnes fortunis, multis fama, vitaque privasset, cum egisset aliud nihil in illo exercitu, nisi ut urbis depopularetur, agros

vastaret, exauriret domos: ausus est (quid enim ille non auderet?) à senatu supplicationem per litteras postulare. O di immortales! tune etiā, atque adeo vos geminae voragine, scopulique reip. vos meam fortunam deprimitis, velut extollitis? cūm de me ea senatus consulta abiente facta sint, ex conciones habita, is motus fuerit municipiorum, & coloniarum omnium, ea decreta publicariorum, ea collegiorum, ea denique generum, ordinumque omnium, quæ ego non modò optare numquam auderem, sed cogitare non possem? vos autem sempiternas feedissimæ turpitudinis notas subieritis? An ego, si te, & Gabiniū cruci iussiños viderim, majore afficeret iatitia ex corporis vestri laceratione, quam afficior ex infamia? N V L. V M est supplicium putandum, quo affici casu aliquo etiam boni viri, forteisque possunt. Atque hoc quidem etiam isti tui dicunt voluntarii, Græci: quos utinam ita audires, ut erant audiendi, numquam te in tot flagitia ingurgitas. verum audis in præsepiibus: audis in stupris: audis in cibo, & vino. Sed dicunt isti ipsi, qui mala dolore, bona voluptate definunt, SAPIENTEM, etiam si in Phalaridis tauri inclusus, succensis ignibus torreatur, dicturum tamen, suave illud esse, seleque ne tantulum quidem commoveris, tantam virtutis esse vim voluerunt, ut non posset umquam esse vir bonus non beatus. Quæ est igitur pena? quod supplicium? Id mea sententia, quod accidere nemini potest, nisi noenti, suscepta fraus, impedita, & oppresa mens conscientia, bonorum omnium odium, & nota justi senatus, amissio dignitatis. Nec mihi ille M. Regulus, quem Karthaginenses, refectis palpebris, illigatum in machina, vigilando necaverunt, supplicio videtur affectus: nec C. Marius, quem Italia servata ab illo, demersum in Minturnensium paludibus, Africa devicta ab eodem, expulsum, & naufragum vidit. fortuna enim ista tela fuit, non culpes supplicium autem est poena peccati, neque verò ego, si unquam vobis mala precarer, quod lape feci, in quo dī immortales meas preces audiverunt, morbum, aut mortem, aut cruciatum precarer. Thyestea ista execratio est, poëtae vulgi animos, non sapientum, moventes:

Ut tu naufragio expulsius, usquam saxu fixus asperius,
3. Evisceratus latere penderes (ut ait ille) saxa spargentabas,
Sane, sanguine avo.

Non ferrem omnino moleste, si ita accidisset: sed id tam men esset humanum. M. Marcellus, qui ter consul fuit, summa virtute, pietate, gloria militari, perire in mari: quæ tamen ob virtutem gloria, laude vivit. in fortuna quadam est illa mors, non in poena, putanda. Quæ est igitur pena? quod supplicium? quæ saxa? quæ crux? 4. Ecce, duos duces in provinciis populi Rom. habere exercitus, appellati imperatores: horum alterum sic fuisse infirmatum conscientia scelerum, & fraudum suarum, ut ex ea provincia, quæ fuerit ex omnibus una maximè triumphalis, nullus sit ad senatum litteras mittere ausus. Ex qua provincia modo vir omni dignitate ornatusimus, L. Torquatus, magnis rebus gestis, me referente, absens imperator sit appellatus: unde his paucis annis Cn. Dolabella, C. Curonis, M. Luculli justissimos triumphos vidimus, ex ea, te imperatore, nuntius ad senatum allatus est nullus. ab altero allata littera, recitata, relatum ad senatum. Dii immortales! idne ego optarem, ut inimicus meus, ea, qua nemo umquam, ignominia notaretur? ut senatus is, qui in eam jam benignitatis confusitudinem venit, ut eos, qui bene rempub. geferint, novis honoribus afficiat, & numero dierum, & genere verborum: hujus unius litteris nuntiantibus nota credere?

O. O. 4

credere?

1. *Vos distribuissis*] Nihil variant mei libri; itaque non accepi proditum Turnebi lib. XXI. cap. 15. distribuissis, quod jam omnium libros occupat.

2. *Noxia justi senatus*] Lambinus recepit conjecturam Façerni; nota justa & senatus. atc mihi magis placet quod invenit in vett. libris; una

justa senatus.

3. *Evisceratus latere penderes*] Conicit Gulielmus lacord.4. *Ecce duos duces in provinciis &c.*] Pal. sec. duos duces, scriptora & declinatione veteri.

I. Quis

crederet? postulantibus denegaret? His ego rebus paschor, his delector, his perfruor: quod de vobis hic ordo opinatur non locus, ac de tærrimis hostiis: quod vos equites Rom. quod ceteri ordines, quod cuncta civitas odit: quod nemo bonus, nemo denique civis est, qui inodo se civem esse meminerit, qui vos non oculis fugiat, auribus respuat, animo aspernetur, recordatione denique ipsa confutatus vestri perhorrescas. Hæc ego semper de vobis expetivi, hæc optavi, hæc precatus sum, plura etiam acciderunt, quam vellem. nam, ut amitteret exercitum, numquam mehercule optavi, illud etiam accidit præter optatum meum: sed valde ex voluntate, mihi enim non venerat in mentem, furorem, & insaniam optare vobis, in quam inciduntis. Atqui fuit optandum, me tamen fugerat, deorum immortalium has esse in iugis, & conseleratos penas certissimas constitutas. Nolite enim putare, P. C. ut in scena videatis, homines conseleratos impulsi deorum terribi furiarum tædis ardentibus. **SVA QVMQVE** fraus, suum facinus, suum scelus, sua audacia de lamia, ac mente deturbat, haec sunt impiorum furia, haec flamma, haec faces. Ego te non vegordem, non furiosum, non siente captum, non tragicò illo Oreste, aut Athamanic dementorem pattem, qui sis auctor primum facere (nam id est caput) deinde paullo antè, Torquato gravissimo, & fætido viro, premente, consitez, te provinciam Macedoniam, in quam tantum exercitum transportasse, sine ullo iniurie reliquisse. Mitto de amissa maxima parte exercitus, sit hoc infelicitatis tuae, dimittendi vero exercitus quam potes afferre **CENSAM**? quam potestatem habuisti? quam legem? quod senatus consultum? quod jus? quod exemplum? I. Quid est aliud **FVRE RE**, non cognoscere homines, non cognoscere leges, non senatum, non civitatem, & cuarenta corpus suum? major hac est vita, fama, salutis suæ vulneratio. Si familiam tuam dimisisses, quod ad neminem, nisi ad ipsum te, pertineret, amici te tui constringendum putarent, prædiuum tu populi Rom. **custodiæ provinciæ**, injussi populi, se natuque dimisisses, si tua mentis compos fuisse? Ecce tibi alter, cuiusdam maxima præda, quia ex fortunis publicorum, ex agris urbis que locorum exhausterat: cum partim ejus præda profunda libidines devorasset, partim nova quadam, & inaudita luxurias, partim etiam in illis locis, ubi omnia diripuit, emuliones, partim permutationes ad hunc Tufculanum montem extiendunt: 3, cum jam egeret, cum illa ejus immensa, & intolerabilis adiunctio constitueret: si ipsum, falsos suos, exercitus populi Rom. numen, interdictumque deorum immortalium, responsa sacerdotum, audierat, senatus, iussa populi, nomen ac dignitatem imperii, regi Aegyptio vendidit. Cum fineis provinciæ tantos haberet, quantos voluerat, quantos optaverat, quantos mei capitum pretio, periculique eremerat: his se tenere non potuit, exercitum eduxit ex Syria. Qui licuit **extra provinciæ**? Tribuit se mercenari comitem regi Alexandrino. Quid hoc turpius in Aegyptum venit? signa contulit cum Alexandrinis. Quando hoc bellum, aut hic ordo, aut populus suscepere? Cepit Alexandram, Quid aliud expesstamus à furore ejus, nisi ut ad senatum tantis de rebus gestis litteras mittat? Hic si mensis esset sua, nisi posnas patriæ, disisque immortalibus eas, quæ gravissima sunt furore, atque insaniam penderet: aufus esset (mitto exire de provincia) educere exercitum, bellum sua sponte gerere, in regnum injussi populi, aut senatus accedere? quæ cum plurima leges veteres, tum lex Cornelia ma-

jestatis, Julia de pecuniis repetandis, planissimè vetans, sed hæc omisso. Ille, si non acerrimè furceret, auderet, quam provinciam P. Lentulus amicissimus huic ordinis, cum & auctoritate senatus, & sorte habere, interposita religione sine ulla dubitatione depoluisset, eam sibi tunc ascicere, cum, etiam si religio non impedit, **me: meorum** tamen, & exempla, & gravissimæ legum poena veterant? Sed, quoniam fortunatum contentionem facere coepimus: de redditu Gabini omittamus: quem esti sibi ipsi præcidit, ego tamen os ut videam hominis, expecto. Tuum, si placet, redditum cum meo conferamus. Ad meus quidem si fuit, ut à Brunduio usque Romanum agmen perpetuum totius Italiam videarem, neque enim regio fuit ulla, neque municipium, neque praefectura, aut colonia, ex qua non publicè ad me venerint gratulatum. Quid dicam adventus meos? quid effusiones hominum ex oppidis? quid concursulum ex agris patrum familiæ cum conjugibus, ac liberis? quid eos dies, qui quasi deorum immortalium festi, ac foillemes, sunt aduentu meo, redditusque celebrati? Unus ille dies mihi quidem immortalitatis instat fuit, quo in patriam redi, cum senatum egessum vidi, populumque Rom. universum, cum mihi ipsa Roma propæ convulsæ sedibus suis, ad complectendum conservatorem suum procedere vila est, qua me ita accepit, ut non modo omnium generum, atrum, ordinum omnes viri, ac mulieres, omnis fortuna, ac loci: sed etiam moenia ipsa videtur, & tæla urbis, ac tempia latari. Me consequentibus diebus in ea ipsa domo, qua tu me expuleras, quam expilaras, quin incenderas, pontifices, consules, & patres conscripti collocaverunt, mibiique, quod ante me nemini, **pecunia publica** adiificantam domum cœserunt. Habet redditum meum. Confer nunc vicinum tuum, quandoquidem, amissio exercitu, nihil in volumine domini, præter eos illud pristinum tuum, restituti: qui primum, quæ veneris cum laureatis tuis histriis, quis fuit quos tum Mæandros, dum omnes solitudines peragris, quæ diverticula, flexioneque quæ sit? quod tecum recipiunt? quis amicus invitavit? quis holpes adspexit? no manne ubi nos erat pro die? non solitudo pro frequenti? caupona pro oppido? non ut redire ex Macedonia nobilis imperator, sed ut mortuus infamis referri videretur? Romæ vero ipsam feedavit adventus tuus. O familiæ non dicam Calpurniæ, sed Calventiæ; neque hujus urbis, sed Placentini municipi; neque paterni generis, sed bracate cognationis dedecus, quem admodum venisti? quis tibi, non dicam horum, aut civium ceterorum, sed tuorum legatorum obviam venit? mecum enim L. Flaccus, vir tua legatione indignissimus, atque iis consiliis, quibus mecum in consulatu meo conjunctus fuit ad conservandam reimp. dignior, mecum fuit tum, cum te quidam non longè à porta cum histriis errante, viuum esse narrabat. Scio item virum fortem in primis belli ac rei militaris peritum, familiarem meum. Q. Marcius, quorum tu legatorum prælio imperator appellatus eras, 3, cum non longè absuisses, adventu isto tuo domi fuisse otiosum. Sed quid ego enumero, qui tibi obviam non venerint? qui dico venisse præneminem, ne de officissima quidem natione candidatorum, cum vulgo elient & illo ipso, & multis antè diebus admoniti, & togati. Togulæ histriis ad pontum præsto fuerunt: quibus illi acceptis, sagula rejecerunt, & ceteram imperatori suo novam præbuerunt. Sic ite, tanto exercitu, tanta provincia, triennio post, **Macedoniam** im-
præter,

1. Quid tibi aliud fuisse, non ergo scire, &c.] Obscurus Pall. abjeci distinctionem nisi, quæ in eis non comparabat, ut nego in edd. ultimæ antiquitatis abusu & aliorum scriptis, hauriamus ex notis Lambini.

2. Cum partim ejus præfunda libid. dixer.] Etiam nostri missagno scunt prædem. sed quid hoc? videtur ea vox sum cum præcedenti ex surbanda, tanquam adiusta à lambini, ut & viuum Gulielmo.

3. Cum jam egeret.] Tres hæc voces visuntur in Maxutianis & Lambi-

nianis, sed non invenio in Pall. aut edd. vert. manarunt forsitan à Fætino, idem mox etiam preferunt inter se protinus ista.

4. Parva conscripti collaborant.] Ita quoque Pall. editioque vetus, sed litteris duabus P. C. quod sequentes male mutarunt in præstare.

5. Cum non longè absuisses.] Immisi negativam fide Pall. editionumque vetit. neotericæ abjecerant.

perator, in urbem se intulit, ut nullius negotiatoris obscurissimi redditus umquam fuerit desertior. in quo me tamen, qui esset paratus ad se defendendum, reprehendit. cum ego Cœlimontana porta introisse dixisset, i^u sponstone me, ni Elquinalia introisset, homo promptissimus lacessivit: quasi vero id aut ego scire debuerim, ut uerum quisquam audierit, aut ad rem pertineat, qua tu porta introieris, modo ne triumphales: qua porta Macedonicas semper proconsulibus ante te patuit. tu inventus es, qui consulati imperio præditus, ex Macedonia non triumphares. At auditis, P. C. philosophi vocem negavit, se triumphi cupidum umquam fuisse. O felix, o peltis, o labes! cum extinguebas senatum, vendebas auctoritatem hujus ordinis, addicebas tribuno pleb. consulatum tuum, temp. evertiebas, prodebas caput & salutem meam una mercede provinciaz: si triumphum non cupiebas, cuius tandem re te cupiditate artus defendes? sepe enim vidi, qui & mihi, & ceteris cupidiores provinciaz viderentur triumphi nomine regere, atque velare cupiditatem suam. Hoc modo D. Silanus consul in hoc ordine, hoc meus etiam collega dicebat: neque enim quisquam poret exercitum cupere, & perteque petere, ut non prætexat cupiditatem triumphi. Quod si te senatus, populusq; Rom. aut non apparet, aut etiam recusantem, bellum suscipere, exercitum ducere coegeret: tamen erat angustus animi, atque demissi, 3. iusti triumphi honorem, atque dignitatem contemnere. nam, ut EB. VITATIS est, inanem auxiliari rumorem, ut omnes ipsis armis etiam faisa gloria coniectari: sic leuis est animi, lucem splendoremque fugientis, justam gloriam, qui est fructus verae virtutis honestissimus repudiare. Cum vero non modo non postulante, atque cogente, sed invito, atque oppido tenatu, non modo nullo populi Rom. studio, sed nullo te ente iustitium libero, provincia tibi ista manu-premium fuerit & non everita per te, sed perdita civitatis: cumque omnium tuorum scelerum haec pax existerit, ut tu totam tempub. nefariis latronibus tradidisses, Macedonia tibi obcam rem, quibus tu finibus velles, reddetur: cum exhaustibes ætarium: cum orbibus Italiam jumente: cum mare vastissimum hieme transbras: si triumphum contemnebas, qua te, prædilectissime, nisi præda, ac rapinaria cupiditas tam cæca rapiebat. Non est integrum Cn Pompejo, consilio iam uti tuo, erravit enim, non gustat at istam tuam philosophiam, ter jam homo stultus triumphavit. Crassus, pudet me tul, quid est, quod confecto formidolosissimo bello, corenam illam lauream tibi tanto per decerni volueris à senatu? P. Servili, Q. Metello, C. Curio, P. Africane, cur non hunc audisti tam doctum hominem, tam eruditum, prius quam in istum errorem induceremini? C. ipius Pomponio, necessario meo, jam non est integrum, religionibus enim suscepimus impeditur. O stultos Camillos, Curios, Fabricios, Calatinos, Scipiones, Marcellos, Maximos! o amenitatem Paululum, tuficum Marium, nullius consilii partes istorum amborum consulum, qui triumpharunt! Sed, quoniam præterita mutare non possumus, quid cessat hic homillus, ex argilla, & luto fictus Epicurus, dare s^{ed} hæc præclara præcepta sapientiae, clavis, & summo imperatori, genero suo? & fertur ille

O o s repre-

1. Spesne mtsui Esquillina iarrisisti, brano premptissimæ, &c. Estd libris facili, quibus accedunt utrumque Pall. certe non omnino exprimit illud vulgo antea receperum, rishabat ut armonica, & q^{uod} dicitur ex ea.

2. Ut res ipsa quipiam evenerit. Vulgata prius ac res ipsa, quæ & Fab. Cenom vexavit, & Lambi num. nostra est & Pallillo secundo, sententia aperta.

3. In his triumphis however. Et ut & vox iustissimæ loco erat in Pal. loc. quæ editionibus remotioribus deest, prout invenit Fænus.

4. Ne exesa per te sed per perdita. Turneb. lib. xxi. cap. 15. Adversus malum prodia.

5. Hæc præclara præcepta sapientiae. P. Pal. p. bai. parata p. p. forsitan non maleficiū a iud. quid subf. nam sec. & Turin. parata cœla. vñ p. parata platti-

6. Petrus illa vir milite s. Ere. I. Lambinus caput erat ferens: ut plus est certe longe al. ad ferre gloria. & ferre gloria. & occit. ouciap. 1591.

7. Deinde indebatur. Poteriores ead videlicet, sed contra Pall. vetus ead. etiam V. Crotianam.

8. Vnde quod triumphalibus. Novis ead. circula, sed prætor Pall. præter vett. ed. respuitio P. V. cl.

9. Argentum. 1572. Prior edebatur verbo addito, argenteum etiam. 1572. ejusque vest. p. disserit in Pall. omnibus, sed pro his nostra accedit disputatio contra Vick. Turneb. lib. iv. varia lectio. 1591. qui consulatus.

reprehendis, quod cupidi laurea fuerint, cum bella aut parva, aut nulla gessissent: tu, tantis nationibus sub actis, tantis rebus gestis, minimè fructum laborum tuorum, præmia periculorum, *virtutum insignia*, contemnere debuisti. neque vero contempsisti, 1 licet Themis sapientior, 2 si os tuum feruum senatus convicio verberari noluisti. Jam vides, quandoquidem ita mihi mei fui inimicus, ut me tecum compararem, & degresum meum, & absentiam, & redditum ita longe tue præstissem, ut mihi illa omnia immortalem gloriam dederint, tibi sempiternam turpitudinem infixerint. nunc etiam in hac quotidiana, affida, urbanaque vita splendorem tuum, gratiam, celebritatem domesticam, operam forensem, consilium, auxilium, auctoritatem, sententiam senatoriam nobis, aut, ut verius dicam, cuiquam es infirmissimo, ac deperatissimo antelatulus? Agè, sensus odire te, quod eum tu facere jure concedis, 3 afflictorem, & perditorem non modo dignitatis, & auctoritatis, sed omnino ordinis, ac nominis sui: videre equites Romani non possunt, quo ex ordine vir præstantissimus, L. Aelius, est, te consule, relegatus: plebs Rom. perditum cupit, in cuius tu infamiam ea, qua per latrones, & per servos de me egeras, contulisti: Italia cuncta exlectatur, cuius idem tu superbissime decreta, & preces repudiasti. Fac hujus odii tanti, ac tam universi periculum, si audes. Instant post hominum memoriam apparatisissimi, magnificenter simul ludi, quales non modo numquam fuerunt, sed ne quomodo fieri quidem posse possint, possum ulli pacio iuspicari. Da te populo, committit ludis, sibulum metuis? ubi sunt vestrae scholæ? ne acclametur? ne id quidem est curare philosophi, manustibi ne afferantur, times, dolor enim est malum, ut disputas: existimat, dedecus, infamia, turpitude, verba sunt, atque ineptiz. Sed de hoc non dubito, non audebit accedere ad ludos. convivium publicum non dignitatis gratia inibit (4 nisi forte, ut cum P. Clodio, hoc est, cum amoris suis cenet) sed planè animi sui causa. ludos nobis idiotis relinquit. solet enim in diputationibus suis, oculorum, & aurium delectationi ab dominis voluptates anteferre, nam, quod vobis iste tanummodo improbus, crudelis olim furunculus, nunc vero etiam rapax, quod sordidus, quod contumax, quod superbus, quod fallax, quod perfidus, quod impudens, quod audax esse videatur: nihil scitote esse luxuriosus, nihil libidinosus, nihil posterius, nihil nequius, luxuriam autem in isto nolite hanc cogitare, est enim quadam, quamquam omnis est vitiosa, atque turpis, tamen ingenuo, ac libero dignior. nihil apud hunc laatum, nihil elegans, nihil exquisitum (laudabo inimicum) ne magno pere quidem quidquam, præter libidines, sumtuosum. torqueum nullum: maximi calices, & hi, ne contemnere suos videatur, Placentini: exstructa mensa, non conchylia, aut pistibus: sed multa carne subrancida. servi sordidati ministrant: nonnulli etiam senes: idem coquus, idem atriensis: pitor domi nullus, nulla cælla: 5 panis & vinum à propala, 6 atque de cupa: Græci siipati, quini in lectulis, saxe

plures; ipse solus: 7 bibitur quæ eodem de folio misse strentur, ubi galli cantum audivit, avum suum revixisse patat: mensam tolli jubet. Dicet aliquis, Unde tibi haec nota sunt? non mehercule, contumeliaz causæ describam quemquam, præstissem ingeniosum hominem, atque eruditum, cui generi esse ego iratus, ne si cupiam quidem, possum. 8 Et quidam Græcus, qui cum isto vivit homo, verè ut dicam (sic enim cognovi) humanus, sed tamdiu, quamdiu cum aliis est, aut ipse seum. is cùm istum adolescentem jam tum cum hac dii irata fronte vidisset, non fugit ejus amicitiam, chm est præstissem appetitus, dedit le in confitudinem, ut sic proflus una viveret, nec ferè ab isto umquam discederet. Nō a pudidoctos, sed, ut ego arbitror, in hominum eruditissimorum, & humanissimorum cœtu loquor. Auditis profectò dici, philopolos Epicureos, omnes res, qua sunt homini expetenda, voluptate metiri, rectè, an lecūs, nihil ad nos: aut, si ad nos, nihil ad hoc tempus. sed tamen lubricum genus orationis adolescentis non acriter intelligenti, saxe præcepis. Itaque administratus iste, simulatque audit, à philosopho voluptatem tantisper laudari, nihil spes, scatus est, si loquaciter sensus voluptarios omnes incitavit, sic id illius hanc orationem adhincrit, ut non ad magistrum visitutis, sed auctorem libidinis à se illum inventum arbitretur. Græcus primò distinguere, atque dividere illa, quemadmodum dicerentur: iste claudus (quomodo adjunxit) pilam, retinere quod acceperat, testificari, tabulas obsignare velle, 9 Epicurum disertum decernere, & tamen dictum opinor, SE NULLUM BONUM INTELLIGERE POSSE, DEMENTIS CORPORIS VOLUNTATIBUS. Quid multa? Græcus facilis, & valde venustus, nimis pugnat contra senatorem populi Romani esse noluit. Est autem hic, de quo loquor, non philosophia solum, sed etiam litteris, quod fere ceteros Epicureos negligere dicunt, perpolitus. Poëma porrò facit in festivum, ita concinnum, ita elegans, nihil ut fieri possit argutius, in quo reprehendat eum licet, si qui volet, modi leviter, non ut impurum, non ut improbum, non ut adacrem, sed ut Græcum, ut afferatorem, ut poëtam. devenit, aut potius incidit in istum eodem deceptus superilio Græcus, atque advena, quo tam sapiens, & tanta civitas. revocare ne poterat, familiaritate implicatus: & simul inconstans famam verebat: rogatus, invitatus, coactus, ita multa ad istum de isto scriptum, ut omnes hominis libidines, omnia cœnatum genera, conviviorumque adulteria ejus, delicatissimis versibus expresserit. in quibus, si quis velit, possit istius tanquam in speculo vitam intueri: ex quibus multa à multis lecta, & auditæ recitaret, nisi vereceret, ne hoc ipsum genus orationis, quo nunc nos, ab hujus loci more abhorret: & simul de ipso, qui scriptit, detrahis nolo, qui si fuisset in discipulo comparando meliore fortuna, fortasse austerior, & gravior esse poruisse, sed eum casus in hanc confusitudinem scribendi induxit, philosopho valde indignam: liquidem PHILOSOPHIA, ut fester, virtutis coniunct, & offici, & bene vivendi disciplinam: quam qui proficitur, gravissimam mihi

1. Licet Themis sapientior, Turnebus dicto capite 15. libenter legerit, licet in ius sapientior. L. plius lib. 1. Variar. lec. cap. 18. sic constituitur lib. hoc, licet Themis sit sap, sed ut, non placet, quid enim huic bardo cum Themis?

2. Si et tuum feruum Aldus Manutius & Lambinus, sed et, &c. contra liberos, & rueret veterem Paulus pater.

3. Affiliorem & perditorem. Ita legendum quoque monuit, auctoritas in mss. Turnebus lib. xxi. vulgata predilexerat, nata ex typographicis sphæmatice editionis primæ, in qua transposita littera, prædictorem, nisi dicamus volvendo prædictorem.

4. Non ut cum P. Clodio, hoc est, cum amavisione. Non displicet verus lector tam edita quam calamo exaratagrum Patribus conscripsit, certe & veterissima editio, P. C.

5. Panis & vinum à propala. Revoco lectionem mss. Palatinorum, imo vero editionum priorum, quam habilit Turnebus lib. 1. Advers. cap. I.

6. Atque de cupa.) Ioseph. Scaliger caput pro capitulo, quæ dicitur in pascapiscapa, capa, ideatur conjectaneis ad Varonem de linea Latina, five maxis ad Virgilii Catalecta; ubi est, Capa syrisca caput, &c.

7. Bibiturque quæ eodem de folio ministratur. Hæc est scriptura editio numerorum veerorum, quibus adhibuntur Palli, neque aliter publicavit Vick. Faerno invexit, lib. ivijus ex usq[ue] dñis de folio ministratur, quod & Turnebus placuit, ut videtur est libro XXI. cap. 15. sequunturque Aldus junior & Lambinus, me non aduvente.

8. Est quidam Græcus.) Philodemum Horatii designari, ostendit d.c., 15. Turnebus.

9. Epicurum disertum decernere, & tamen dictum spinet.) Gulielm. in Amphilourenet c. 5. ac proditum à Faerno, legi in optimis mss. Epicureum disserit dicere. Est tandem dicit, ut opinor. Palli nulli variant, nihil quod sec. disserit.

mihi sustinere personam videtur, sed idem casus i illum ignarum quid profliteretur, cum se philosophum esse dicere, istius impurissime, atque intemperantissima pecudis eten, & sordibus inquinavit: qui modo cum res gestas consulatus mei collaudasset (qua quidem laudatio hoministurpisfia: mihi ipse erat panem pū) Non ultra tibi, inquit, invidia nocuit, sed versus tui. Nimirum magna pena te confuse, constituta est tive malo poete, tive libero. Scripti enim versus. CEDANT ARMA TOGE. Quid tum? Hic res tibi fluctus illos excitavit. At hoc nusquam opinor scriptum fuisse in illo elogio, quod, te confule, in sepulchro reipubli incisum est. VELITIS, JUBERATIS, UT, quod M. Cicerō verbum fecerit: sed quod vindicari. Verum tamen, quoquam te non Aristarchum, sed Phalarim grammaticum habemus, qui non notam apponas ad malum versum, sed poētam armis persequare: scire cupio, quid tandem isto in veru reprehendas. CEDANT ARMA TOGE. Tux dicas, inquit, togæ sumnum imperatorem esse cœsūrum. Quid nunc, aline, litteras doceam? non opus est verbis, sed *sustibus*. non dixi hanc togam, qua sum amictus: nec arma, tunicum, & gladium unius imperatoris: sed, quod pacis est in fine, & otii, togæ: contra autem arma, tumultus, atque beli more poëtarum locutus, hoc intelligi volui, bellum, ac tumultum pati, atque otio concessurum. Quare ex familiaritatu tuo, Græco illo poëta: probabit genus ipsius, & agnoget, neque te nihil sapere mirabitur. At in illo altero, inquit, heres, 2 CONCEDAT LAUR A LINGUA E. Immō mehercule, habeo tibi gratiam harerem enim, nihi me expeditus, nam cum tu timidus, ac tremens, ius, ipse furacissimis manibus detractam & eruentis facibus laureans ad portam Elquinianam abiecisti, indicasti, non modo amplissimum, sed etiam minima laudi lauream concessisse. Atque ista oratione hoc tamen intelligi, celeste, vis, Pompejum inimicum mihi ito veriu esse factum, ut, si versus mihi noceatur, ab eo, quem si versus offendit, videatur mihi permiscere esse qualita. Omnes, nihil istum verium pertinuisse ad illum: non fuisse meum, quem, quantum potuisse, multis sape orationibus, scriptisque devariassem, hunc uno violare veriu. Sed ut ostendam, primo nomine competebat cum uno versiculo tota volumina laudum suarum? Quid si eti communotus, ad permissum non dicam amicissimi, non ita de tua laude meriti, non ita de republica, non consularis, non senatoris, non civis, non liberi: in hominis caput ille tam crudelis propter verum fuisset? Tu quid, tu apud quos, tu de quo dicas, intelligi? complectetis amplissimos viros ad tuum & Gabinius icelus: neque id occuite, nam paulo ante dixisti, me cum iis configere, quos despicerem: non attingere eos, qui plus possent, quibus iratus esse deberem, quorum quidem / quis enim non intelligit, quos dicas? / quamquam non est una causa omnium, tamen est omnium mihi probata. Me Cn. Pompejus, multis oblitissimis ejus erga me studio, atque amoti, semper dilexit, semper sua coniunctione dignissimum judicavit, semper non modo incoluimus, sed etiam amplissimum, atque omniissimum voluntesse vestra fuentes, vestrum icelus, vestra criminationes iniuriarum mearum, hius periculorum, nefarie ficta, simul corum, qui familiaritatis licet, suorum improbis simorum sermonum demissum in suribus ejus, impulso vestro, collocaverunt vestra cupiditates provinciarum efficerunt, ut ego excluderem, omnesque, qui me, qui illius gloriam, quae temp. salvam esse cugebant, termone, atque adiu prohibenter. Quibus rebus est perfectum, ut illi plane suo state judicio non licet, cum certi homines non stu-